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Lampiran 1. Bagan percobaan 

  Ulanagn I Ulangan IV Ulangan III Ulangan II   Ulangan V 
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Keterangan : 

a. Jarak Antar Ulangan =   300 cm 

b. Jarak Antar Plot =  100 cm 

Luas Plot 3 m x 2 m  
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J0 

J2 

J2 

 

J3 

J0 

J0 

J3 

J1 

J2 

J1 

J0 
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J3 

J1 

J0 J3 
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a 



Lampiran 2. Diskrifsi Gabah Padi Varietas Ciherang 

 Inpari 32 

Nomor seleksi : BP10620F-BB4-15-BB8 

Asal seleksi : Ciherang/IRBB64 

Umur tanaman : + 120 hari setelah sebar 

Bentuk tanaman : Tegak 

Tinggi tanaman : + 97 cm 

Daun bendera : Tegak 

Bentuk gabah : Medium 

Warna gabah : Kuning bersih 

Kerontokan : Sedang 

Kerebahan : Agak Tahan 

Tekstur nasi : Sedang 

Kadar Amilosa : + 23,46 % 

Rata-rata hasil : + 6,3 ton/ha GKG 

Potensi hasil : 8,42 ton/ha GKG 

Ketahanan terhadap 

Hama : Agak rentan terhadap wereng batang coklat biotipe 1, 2 dan 3 

Penyakit : Tahan terhadap hawar daun bakteri patotipe III, agak tahan terhadap hawar 

daun bakteri patotipe IV dan VIII, tahan terhadap penyakit blas ras 033, agak tahan 

terhadap blas ras 073, serta agak tahan terhadap tungro ras Lanrang 

Anjuran tanam : Cocok ditanam di ekosistem sawah dataran rendah sampai ketinggian 

600 m dpl. 

Pemulia : Aan A. Daradjat, Cucu Gunarsih, Trias Sitaresmi dan Nafisah. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 3. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Aplikasi Kompos Jerami Padi Plus Terhadap Ketersediaan 

Unsur Hara K, Pertumbuhan Dan Produksi Padi Sawah  Pada Budidaya  Padi Salibu Ratun I 

 

Perlakuan 

Tinggi  

Tanaman 

(cm) 

Jumlah  

Anakan 

(anakan) 

 

Notasi 

5% 

1% 

Jumlah 

Anakan 

Produktif 

(anakan) 

Jumlah 

Malai 

(malai) 

Bobot 

1000 

Butir 

(g) 

 

Notasi 

5% 

Produksi 

per 

Plot 

(g) 

K Tanah 

(me/ 100g) 

 

Notasi 

5% 

1% 

K Tanaman 

(%) 

 

Notasi 

5% 

1% 

  

 

     

             Kompos Jerami Padi 

     

 

     
J0 76,92 21,18 C 11,91 15,00 28,41 b 392,80 0,14 B 0,79 D 

J1 78,04 22,31 B 12,00 15,02 28,76 b 426,60 0,19 B 1,23 C 

J2 78,36 23,16 A 12,38 15,58 29,47 ab 442,00 0,24 A 1,50 B 

J3 78,47 23,27 A 12,47 15,91 30,65 a 445,40 0,29 A 1,83 A 

             KK 

(%)  3,57 2,49   10,51 7,40 3,63   8,00 15,54   16,62   

Keterangan :  Angka yang diikuti huruf yang tidak sama pada kelompok perlakuan yang sama menunjukkan berbeda nyata pada taraf 5% 

(huruf kecil) dan 1% (huruf besar)  berdasarkan uji DMRT, sedangkan yang tidak  bernotasi merupakan tidak berbeda  nyata 



Lampiran 4. Rataan  Tinggi Tanaman Padi (cm) pada Umur 20 HST 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 48,67 49,11 41,44 51,11 47,78 238,11 47,62 

J1 40,89 52,78 43,89 50,67 51,67 239,90 47,98 

J2 46,56 54,67 48,67 52,11 47,67 249,68 49,94 

J3 48,56 55,11 44,78 51,56 51,33 251,34 50,27 

        Total 184,68 211,67 178,78 205,45 198,45 979,03   

Rataan  46,17 52,92 44,70 51,36 49,61   48,95 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

        



 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Padi pada Umur 20 HST 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 191,334 47,834 7,376 ** 3,26 5,41 

Efek J 3 27,069 9,023 1,391 tn 3,49 5,95 

Galat  12 77,824 6,485 

    Total 19 296,227           

KK (% ) 

 

5,20 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     ** : Sangat Berbeda Nyata  

     FK 47924,987 

      



Lampiran 6. Rataan Tinggi Tanaman Padi (cm) pada Umur 35 HST 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 60,33 72,44 56,11 70,11 67,56 326,55 65,31 

J1 65,22 71,89 60,44 70,22 63,78 331,55 66,31 

J2 65,67 72,44 62,00 68,00 68,89 337,00 67,40 

J3 65,22 71,11 60,67 71,78 68,56 337,34 67,47 

        Total 256,44 287,88 239,22 280,11 268,79 1332,44   

Rataan  64,11 71,97 59,81 70,03 67,20   66,62 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Lampiran 7. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Padi pada Umur 35 HST 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 373,245 93,311 23,301 ** 3,26 5,41 

Efek J 3 15,698 5,233 1,307 tn 3,49 5,95 

Galat  12 48,056 4,005 

    Total 19 437,000           

KK (% ) 

 

3,00 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     ** : Sangat Berbeda Nyata  

     FK 88769,818 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 8. Rataam Tinggi Tanaman Padi (cm) pada Umur 50 HST 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 77,80 76,22 74,56 81,33 74,67 384,58 76,92 

J1 77,11 82,22 72,22 80,89 77,78 390,22 78,04 

J2 73,56 82,78 77,67 78,33 79,44 391,78 78,36 

J3 72,22 80,56 75,56 81,89 82,11 392,34 78,47 

        Total 300,69 321,78 300,01 322,44 314,00 1558,92   

Rataan  75,17 80,45 75,00 80,61 78,50   77,95 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  



Lampiran 9. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Padi pada Umur 50 HST 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 120,021 30,005 3,881 * 3,26 5,41 

Efek J 3 7,555 2,518 0,326 tn 3,49 5,95 

Galat  12 92,787 7,732 

    Total 19 220,364           

KK (% ) 

 

3,57 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     * : Berbeda Nyata  

     

        

       

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 10. Rataan Jumlah Anakan Padi (anakan) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 21,67 21,56 21,22 20,67 20,78 105,90 21,18 

J1 22,44 22,56 21,44 21,89 23,22 111,55 22,31 

J2 23,67 23,00 22,00 23,33 23,78 115,78 23,16 

J3 23,33 22,56 22,44 23,33 24,67 116,33 23,27 

        Total 91,11 89,68 87,10 89,22 92,45 449,56   

Rataan  22,78 22,42 21,78 22,31 23,11   22,48 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Lampiran 11. Analisis Sidik Ragam Jumlah Anakan Padi 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 4,079 1,020 3,244 tn 3,26 5,41 

Efek J 3 13,968 4,656 14,811 ** 3,49 5,95 

Galat  12 3,772 0,314 

    Total 19 21,820           

KK (% ) 

 

2,49 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     

** 

: Sangat Berbeda 

Nyata  

     FK 10105,210 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 12. Rataan Jumlah Anakan Produktif Padi (anakan) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 13,00 12,56 11,78 9,67 12,56 59,57 11,91 

J1 11,67 12,00 12,67 11,00 12,67 60,01 12,00 

J2 14,33 16,22 11,11 9,22 11,00 61,88 12,38 

J3 13,44 14,89 11,22 10,67 12,11 62,33 12,47 

        Total 52,44 55,67 46,78 40,56 48,34 243,79   

Rataan  13,11 13,92 11,70 10,14 12,09   12,19 

        

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Lampiran 13. Analisis Sidik Ragam Jumlah Anakan Produktif Padi 

        

SK db JK KT 

             

F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 33,157 8,289 5,050 * 3,26 5,41 

Efek J 3 1,111 0,370 0,226 tn 3,49 5,95 

Galat  12 19,698 1,641 

    Total 19 53,966           

KK (% ) 

 

10,51 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     * : Berbeda Nyata  

     FK 2971,678 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 14. Rataan Jumlah Malai Padi (malai) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 15,11 15,00 15,33 14,11 15,44 74,99 15,00 

J1 15,67 15,65 15,33 12,78 15,67 75,10 15,02 

J2 17,89 18,78 14,56 12,67 14,00 77,90 15,58 

J3 17,22 17,78 15,22 14,11 15,22 79,55 15,91 

        Total 65,89 67,21 60,44 53,67 60,33 307,54   

Rataan  16,47 16,80 15,11 13,42 15,08   15,38 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Lampiran 15. Analisis Sidik Ragam Jumlah Malai Padi 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 28,919 7,230 5,587 ** 3,26 5,41 

Efek J 3 2,982 0,994 0,768 tn 3,49 5,95 

Galat  12 15,529 1,294 

    Total 19 47,430           

KK (% ) 

 

7,40 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     

** 

: Sangat Berbeda 

Nyata  

     FK 4729,043 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 16. Rataan Bobot 1000 Butir Benih Padi (g) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 28,01 29,00 27,04 29,01 29,00 142,06 28,41 

J1 28,55 29,06 29,00 29,09 28,09 143,79 28,76 

J2 29,08 28,09 29,03 32,07 29,09 147,36 29,47 

J3 29,07 32,02 31,00 30,08 31,07 153,24 30,65 

        Total 114,71 118,17 116,07 120,25 117,25 586,45   

Rataan  28,68 29,54 29,02 30,06 29,31   29,32 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Lampiran 17. Analisis Sidik Ragam Bobot 1000 Butir Benih Padi 

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 4,421 1,105 0,977 tn 3,26 5,41 

Efek J 3 14,635 4,878 4,313 * 3,49 5,95 

Galat  12 13,574 1,131 

    Total 19 32,629           

KK (% ) 

 

3,63 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     * : Berbeda Nyata  

     FK 17196,180 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 18. Rataan Produksi Padi per Plot (g) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 492,00 358,00 369,00 345,00 400,00 1964,00 392,80 

J1 480,00 410,00 420,00 415,00 408,00 2133,00 426,60 

J2 507,00 360,00 464,00 489,00 390,00 2210,00 442,00 

J3 513,00 415,00 469,00 460,00 370,00 2227,00 445,40 

        Total 1992,00 1543,00 1722,00 1709,00 1568,00 8534,00   

Rataan  498,00 385,75 430,50 427,25 392,00   426,70 

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Lampiran 19. Analisis Sidik Ragam Produksi Padi per Plot 

        

SK db JK KT 

             

F-hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 31917,700 7979,425 6,848 ** 3,26 5,41 

Efek J 3 8665,000 2888,333 2,479 tn 3,49 5,95 

Galat  12 13983,500 1165,292 

    Total 19 54566,200           

KK (% ) 

 

8,00 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     ** : Sangat Berbeda Nyata  

     

         

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 20. Rataan Analisa K Tanah (me/100 g) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 0,13 0,12 0,16 0,12 0,16 0,69 0,14 

J1 0,15 0,19 0,22 0,19 0,22 0,97 0,19 

J2 0,21 0,29 0,20 0,29 0,20 1,19 0,24 

J3 0,31 0,28 0,30 0,28 0,30 1,47 0,29 

        Total 0,80 0,88 0,88 0,88 0,88 4,32   

Rataan  0,20 0,22 0,22 0,22 0,22   0,22 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



Lampiran 21. Analisis Sidik Ragam Analisa K Tanah 

   

        

SK db JK KT 

             F-

hitung   F-tabel 

            0,05 0,01 

        Ulangan 4 0,001 0,000 0,284 tn 3,26 5,41 

Efek J 3 0,066 0,022 19,432 ** 3,49 5,95 

Galat  12 0,014 0,001 

    Total 19 0,080           

KK (% ) 

 

15,54 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     

** 

: Sangat Berbeda 

Nyata  

     FK 0,933 

       

 

 

 

 

 

 



Lampiran 22. Rataan Analisa K Tanaman (%) 

        
Perlakuan 

Ulangan 
Total Rataan 

I II III IV V 

        J0 0,26 0,81 1,03 0,81 1,03 3,94 0,79 

J1 0,99 1,20 1,38 1,20 1,38 6,15 1,23 

J2 1,36 1,79 1,29 1,79 1,29 7,52 1,50 

J3 1,91 1,73 1,89 1,73 1,89 9,15 1,83 

        Total 4,52 5,53 5,59 5,53 5,59 26,76   

Rataan  1,13 1,38 1,40 1,38 1,40   1,34 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

        



Lampiran 23. Analisis Sidik Ragam Analisa K Tanaman 

        SK db JK KT F-hitung  F-tabel 

      0,05 0,01 

        Ulangan 4 0,217 0,054 1,098 tn 3,26 5,41 

Efek J 3 2,919 0,973 19,670 ** 3,49 5,95 

Galat  12 0,594 0,049 

    Total 19 3,730           

KK (% ) 

 

16,62 

     

        Keterangan : 

      KK : Koefisien Keragaman 

     tn : Tidak Berbeda Nyata  

     

** 

: Sangat Berbeda 

Nyata  

     FK 35,805 

       

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 24. Data Jumlah Keong Mas Pengamatan 18 Maret 2017 

Ulangan I Ulangan II Ulangan III Ulangan IV Ulangan V 

     

J0 19 
J1 21 
J2 13 
J3 31 

J0 15 
J1 17 
J2 11 

J3 21 

J0 11 

J1 17 
J2 21 
J3 15 

J0 21 

J1 11 
J2 18 
J3 31 

J0 30 

J1 25 
J2 22 
J3 19 

     

J0 41 

J1 28 
J2 22 
J3 13 

J0 38 

J1 11 
J2 41 
J3 23 

J0 14 

J1 21 
J2 24 
J3 18 

J0 28 

J1 21 
J2 10 
J3 17 

J0 16 

J1 10 
J2 21 
J3 22 

     

J0 17 

J1 11 
J2 31 
J3 41 

J0 21 

J1 30 
J2 40 
J3 15 

J0 15 

J1 09 
J2 11 
J3 31 

J0 14 

J1 16 
J2 21 
J3 28 

J0 21 

J1 30 
J2 14 
J3 17 

     

J0 38 

J1 21 
J2 15 
J3 17 

J0 17 

J1 17 
J2 21 
J3 31 

J0 33 

J1 41 
J2 21 
J3 18 

J0 27 

J1 11 
J2 15 
J3 31 

J0 17 

J1 11 
J2 08 
J3 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 25. Data Jumlah Pengamatan Walang sangit 18 Maret 2017 

Ulangan I Ulangan II Ulangan III Ulangan IV Ulangan V 

     

J0 13 
J1 10 
J2 07 
J3 11 

J0 14 
J1 11 
J2 21 

J3 13 

J0 08 

J1 10 
J2 13 
J3 15 

J0 09 

J1 10 
J2 11 
J3 13 

J0 07 

J1 11 
J2 09 
J3 13 

     

J0 13 

J1 15 
J2 17 
J3 10 

J0 21 

J1 10 
J2 09 
J3 10 

J0 12 

J1 15 
J2 16 
J3 10 

J0 12 

J1 10 
J2 12 
J3 10 

J0 13 

J1 11 
J2 10 
J3 12 

     

J0 10 

J1 07 
J2 18 
J3 21 

J0 15 

J1 15 
J2 10 
J3 17 

J0 11 

J1 08 
J2 10 
J3 11 

J0 17 

J1 11 
J2 10 
J3 13 

J0 15 

J1 11 
J2 08 
J3 10 

     

J0 13 

J1 14 
J2 10 
J3 07 

J0 10 

J1 17 
J2 16 
J3 13 

J0 12 

J1 11 
J2 10 
J3 14 

J0 13 

J1 10 
J2 12 
J3 15 

J0 11 

J1 13 
J2 15 
J3 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 26. Gambar Pelaksanaan Penelitian 

 

Pembuatan Pupuk Kompos Jerami Padi Plus 

 

 

Pemberian Pupuk Dasar 

 

 

Pengukuran Tinggi Tanaman 

 



 

Penghitungan Jumlah Anakan                 Terserang hama tikus 

 

 

Terserang keong mas        Terserang Hama Walang Sangit 

 

 

Hama Tikus                                                        Fase Generatif 

 



 

Penyemprotan Pestisida                                 Panen 

 

 


